“... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ”, erken dönemlerden itibaren özel çalışmalara konu olmuş
bir hadistir. Onun diğer hadislere nispetle oldukça fazla sahâbîden nakledilmiş
olması, âlimleri bu hadisin tariklerini toplamaya sevketmiştir, denebilir. Ali b. el-
Medînî (v. 234/848), Yakub b. Şeybe (ö. 262/875), İbrahim el-Harbî (v. 285/898),
Muhammed b. Sâid (v. 318/930) ve Taberânî (v. 360/970) hicrî üçüncü ve dör-
düncü asırda bu hadisin tariklerini bir araya getirmeye çalışan başlıca müellifler-
dir. Daha sonraki asırlarda ise İbnü’l-Cevzî (v. 597/1201), Suyûtî (v. 911/), Aliy-
yü’l-Kârî (v. 1014/1605) ve Kettânî (v. 1345/1927) gibi âlimler özel gayretlerle
öncekilerin ulaşamadığı “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” hadisini nakleden sahâbîleri araştırmışlar-
dır.2 İbn Hacer ise (v. 852/1448), söz konusu hadisin rivâyetlerini sıhhat durumu-
na göre incelemiş ve otuz üç sahâbîden gelenleri “sahih” veya “hasen” sayarken,
geri kalan yaklaşık elli rivâyetin “zayıf”, yirmi rivâyetin ise “sâkıt” olduğu kanaa-
tine ulaşmıştır.3

َّمَنْ كَذَبَ عَلَي” şeklinde kısaltılacaktır.
2 Karataş, Mustafa, Hadislerin Sayısı, s. 67-71.
3 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, I, 203
4 Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, Cüz’ün fîhi turuku “men kezebe aleyye müteammiden” (nşr.

Muhammed b. Hasan el-Gumârî), Beyrut, Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye 1417/1997.
5 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali, Kitâbü’l-Mevzû‘ât mine’l-ehâdîsi’l-merfûâ, nşr. Nureddin

b. Şükrü b. Ali Boyacılar, Edvâü’s-selef, Riyâd, 1418/1997.
6 Karataş, Mustafa, Hadislerin Sayısı, 67-71.
7 Görmez, Mehmet, Metodoloji Sorunu, s. 192.
8 Bu çalışmada, Taberânî’nin, Cüz’ün fîhi turuku “men kezebe aleyye müteammiden” (Bu eser, ilerleyen

sayfalarda Cüz diye kısaltılacaktır) adlı eseri esas olmak üzere Taberânî öncesi kaynaklarda ulaşılabi-
len “...

عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” hadisinin lafız-
ları araştırılacaktır.

I. LÂFZÎ MÜTEVÂTİRİN TANIMI VE SINIRLARI

“... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” hadisinin tevâtüren nakledildiğini söyleyen İbnu’s-Salâh (v.
643/1245) ve genel olarak diğer klasik hadis usûlü kitapları lâfzî ve manevî ayırı-
mını açıkça yapmazlar. İbnu’s-Salâh, “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” hadisinin tevâtüren nakle-
dildiğini kaydetmiş fakat onun lâfzî mütevâtir olduğunu açık olarak belirtmemiş-
tir. Bununla birlikte İbnu’s-Salâh’tan yaklaşık bir asır sonra yaşayan İbn Teymiy-
ye ise (v. 728/1328) söz konusu ayrımı açıkça kaydeder. O, tevâtür konusunu
sahih hadisin kapsamında değerlendirir ve lafzı mütevâtir olanlara “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ”
hadisini örnek verir. Ancak burada İbn Teymiyye, lâfzî mütevâtirin sınırları yani
yakın lafızların zikredilmesi durumunda söz konusu hadisin lâfzî mütevâtir sınır-
ları dışına çıkıp çıkmayacağı hakkında bir bilgi sunmamaktadır.9

Mütevâtiri, lâfzî ve manevî olarak ikiye ayıran Emîr es-San‘ânî (v.
1182/1768) ise, “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” örneğini vererek lâfzî mütevâtiri şu şekilde tanım-
lar: “Râvilerin, hadisi rivâyet ettikleri kimseden bir lafız üzerinde ittifak etmeleridir”.10
Tanımın sınırlar açısından bakıldığında buradaki “Bir lafız üzerine/على لفظ واحد”
ifadesi lâfzî tevâtür için bütün rivâyetlerde aynı lafzın nakledilmesinin şart olma-
sını çağrıştırmaktadır. Benzer şekilde Subhî es-Sâlih de (v. 1407/1986) lâfzî mü-
tevâtiri, “Mütevâtir şartlarını taşıyan topluluğun, senedin başından sonuna kadar,
metnini aynı lafızla ve aynı şekilde rivâyet ettiği hadistir” şeklinde tanımlamıştır.11

Türkçe yazılan hadis usûlü kitaplarında da lâfzî mütevâtirin sınırlarını
“aynı lafız” şartına bağlayan tanımlamalar yapılmıştır: Örneğin Babanzâde Ah-
med Nâim’e (v. 1353/1934) göre lâfzî mütevâtirin tanımı, “Naklinde ruvâtın elfazı
müttehid olan haber-i mütevâtirdir ki mütevâtir kelimesi ıtlakı üzere istimal edildiğinde
bu manaya masruftur” şeklindedir.12 Daha sonra yazılan Türkçe bazı kitaplardaki
tanımlamalarda da aynı anlam vurgulanmış gibidir.

Ab-
dullah en-Nasrî’ye aittir. Ulaşabildiğimiz kadarıyla onun beş râvisi bulunmakta-
dır: Abdülvehhab b. Buht, Harîz b. Osman, Abdurrahman b. Habîb, Süleyman b.
Habîb el-Muhâribî ve Zübeydî.

Abdülvâhid > Abdülvahhâb b. Buht kanalıyla gelen hadisi Şâfiî (v.
204/820), “ نـَيْهِ أرََى وَمَنْ أقَُلْ، لمَْ مَا قـَوَّلَنيِ مَنْ الْفِرَى أفَـْرَىإِنَّ أبَيِه غَيرِْ إِلىَ ادَّعَى وَمَنِ رَهُ،ت ـَ لمَْ مَا عَيـْ /En büyük
yalancı, benim söylemediğim bir şeyi bana isnad eden, görmediği bir şeyi görmüş gibi

18 Bu rivâyetin kaynakları ve detayları için bkz.

anlatan ve nesebini babasından başkasına isnad edendir” lafzıyla kaydeder.22 Ta-
berânî de bazı farklılık ve ziyadeler olmakla birlikte genelde benzer ifadeler nak-
letmiştir.23

Abdülvâhid > Harîz b. Osman rivâyeti de -Buhârî’nin (v. 256/870) Sa-
hih’inde zikrettiği hadis dikkate alınırsa- Şâfiî’nin hadisine benzemektedir. Harîz
b. Osman rivâyetini öncekinden ayıran belirgin husus, cümlelerin takdim tehiri-
nin yanı sıra, “ الْفِرَى أَفـْرَى ” yerine “ الْفِرَى أَعْظَمِ مِنْ إِنَّ ” ve “قَـوَّلَنِي” yerine ise “ رَسُولِ عَلَى يَـقُولُ
ifadelerinin kullanılmasıdır.24 Bu hadisi, diğer kaynaklar da benzer şekilde ”اللَّهِ
naklederler.25

عَنيِ يَـقُولَ وَأنْ أبَيِهِ غَيرِْ إِلىَ يعِ دَّ يَ مِنيِّ يَسْمَعْ ولمََْ سمَِ /En büyük yalan üçtür: (1) Bir adamın görmediği
halde gördüm diyerek gözüne iftira atması; (2) Kendisini babasından başkasına nispet
ederek anne-babasına iftira atması; benden bir şey işitmediği halde ‘işittim’ demesi”
şeklindedir.30 İbn Hibbân (v. 354/965), aynı metni kendi isnadıyla bazı farklılıklar-
la nakletmiştir.31 Diğer bazı eserlerde de bu hadis benzer şekilde zikredilmekte-
dir.32

22 Şâfiî, Risâle, s. 395, a.mlf, Müsned, s. 239.
23 Taberânî, Cüz, s. 362, 364; 365, el-Mu‘cemü’l-kebîr, XXII, 71.

2. Diğer Sahâbîlerin Rivayetleri
Vâsile b. Eska’nın yanı sıra Semüre b. Cündeb’den gelen lafızlar da “... مَنْ

عَلَيَّ كَذَبَ ” rivâyetlerinden farklıdır. İbn Vehb (v. 197/813) tarafından nakledilen
bir rivâyet hariç,37 ilk üç râvisi aynı olan, yani tespit edebildiğimiz bütün isnadları
Abdurrahman b. Ebî Leylâ > Hakem > Şu‘be... şeklinde devam eden Semüre b.
Cündeb rivâyetleri, genel olarak, “ أَحَدُ فَـهُوَ كَذِبٌ أَنَّهُ يُـرَى بِحَدِيثٍ عَنِّي حَدَّثَ مَنْ

Osman > Mahmud b. Lebîd > Cafer b.
Abdullah > Abdülhamid b. Cafer...;49 Hz. Osman > Ebân b. Osman > Muham-
med b. Ka’b... isnadlarıdır.50

a. Hz. Osman > Âmir b. Sa‘d b. Ebî Vakkâs > Ebü’z-Zinâd > Ab-
durrahman b. Ebi’z-Zinâd...: Bu hadisi Abdurrahman’dan Ebû Dâvûd et-
Tayâlisî (v. 204/819), “ النَّار مِنْ مَقْعَدَهُ فـَلْيَتَبـَوَّأْ أقَُلْ لمَْ مَا عَلَيَّ قَالَ مَنْ /Kim benim demediğimi
benim adıma söylerse cehennemdeki yerine hazırlansın”51 şeklinde kaydetmektedir.52
Bu isnad, Tayâlisî dışında da birçok müellif tarafından aktarılmış ve araştırabildi-
ğimiz kadarıyla söz konusu lafız, Taberânî dönemine kadar bütün kaynaklarda
herhangi bir değişikliğe uğramadan nakledilmiştir.53 İbnü’l-Cevzî de bu hadisi aynı
lafızla eserine almıştır.54 Bu rivâyette, “ أقَُلْ لمَْ مَا عَلَيَّ قاَلَ مَنْ ” ifadesinin yanısıra “... مَنْ

عَلَيَّ كَذَبَ ” rivâyetinin çoğunda zikredilen “دًا kelimesinin bulunmaması her iki ”مُتـَعَمِّ
rivâyet arasında ayırdedici vasıf olarak kabul edilebilir.

b. Hz. Osman > Mahmûd b. Lebîd > Cafer b. Abdullah > Abdül-
hamid b. Cafer...: İbn Sa‘d (v. 230/845) dışındaki kaynaklarda bu isnad, Ebû
Bekir el-Hanefî tarafından devam ettirilmiştir. Bu tarîkle gelen metinler kendi
içinde farklı gözükmektedir. Hadisi Ebû Bekir’den nakleden İbn Hanbel, metni
“ لْيَتَبـَوَّأْ كَذِباً عَلَيَّ تَـعَمَّدَ مَنْ النَّار فِي بَـيْتًا فَـ /Kim benim adıma yalanı bilerek söylerse, ateşteki
evine hazırlansın” şeklinde kaydetmektedir.55 Onu Ebû Bekir el-Hanefî’den farklı
râviler kanalıyla aktaran Bezzâr (v. 292/905), Tahâvî (v. 321/933) ve Taberânî ise
“... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ”nin meşhur şeklini nakletmektedirler.56

Ebû Bekir el-Hanefî’den gelen rivâyetler arasında sadece İbn Hanbel met-
ninin farklı olduğu görülmektedir. Eğer nüshalarda maddi bir hata meydana gel-
memişse, bu farklılığın bizzat İbn Hanbel’den kaynaklanmış olması muhtemeldir.

عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” nin bilinen lafızlarıyla nakledilmiştir.

c. Hz. Osman > Ebân b. Osman > Muhammed b. Ka’b...: Fazla yay-
gın olmasa da söz konusu hadis, Hz. Osman’dan, oğlu Ebân vasıtasıyla da rivâyet
edilmektedir. Bu vechi Taberânî, “... عَلَيَّ قَالَ مَنْ ” şeklinde zikrederken,60 Kudâî (v.
454/1062) ve İbnü’l-Cevzî “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ”nin bilinen lafızlarıyla nakletmişlerdir.61
Hz. Osman > Ebân ... isnad zincirinde hangi lafzın daha doğru olduğunu belirle-
mek oldukça zor görünmektedir. Zira bu vecih, diğerlerine nispetle hem daha az
meşhur olmuş, hem de her üç rivâyetin isnadında bulunan Ebû Mevdûd el-Basrî
zayıf sayılmıştır.62

Ca‘d onu “ بْ ذِ كْ يَ مَنْ فَإِنَّهُ عَلَيَّ ذِبوُاتَكْ لاَ

النَّارَ يلَِجِ عَلَيَّ /Benim adıma yalan söylemeyin benim adıma yalan söyleyen kimse ateşe
girsin” şeklinde kaydetmişlerdir.63 Sonrasında Bezzâr ve Tahâvî, Tayâlisî vasıtasıy-
la;64 Buhârî ve Ebû Bekir el-Katî‘î (v. 368/979) ise, Ali b. Ca‘d (v. 230/845) kanalıy-
la metni hemen hemen aynı lafızlarla eserlerine almışlardır.65 Kaynaklardan anla-
şıldığına göre bu hadisi Şu‘be’den nakleden Muhammed b. Cafer (Ğunder), Yahyâ
b. Saîd, Hüseyin b. Ali el-Cu‘fî, Haccâc b. Muhammed, Halid b. Hâris ve Amr b.
Merzûk da onu çok küçük farlılıklar bir yana yukarıdaki lafızla rivâyet etmişler-
dir.66

(2) Şerîk b. Abdullah tarîkleri: Şu‘be b. Haccâc’ın dışında Mansûr b.
Mu‘temir’den bu hadisi nakleden diğer bir râvi ise Şerîk b. Abdullah’tır. Bu ri-
vâyeti İsmail b. Mûsâ vasıtasıyla Şerîk’ten alan Tirmizî (v. 279/892), metni “ لاَ

النَّار فِي يلَِجْ عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ فَإِنَّهُ عَلَيَّ تَكْذِبوُا ” şeklinde kaydetmektedir.67 Aynı hadisi
Şerîk’ten İsmâil b. Mûsâ ve Abdullah b. Âmir b. Zürâre kanalıyla aktaran İbn
Mâce’nin (v. 273/887) metni ise “ النَّار يوُلِجُ عَلَيَّ الْكَذِبَ فَإِنَّ عَلَيَّ تَكْذِبوُا لاَ /Benim adıma
yalan söylemeyin. Çünkü benim adıma yalan söylemek, [söyleyeni] ateşe sokar” lafızla-
rından oluşmaktadır.68 Yine bu hadisi Şerik kanalıyla nakleden Yahyâ b.

b. Hz. Ali > Sa‘lebe b. Yezîd el-Hımmânî > Habîb b. Ebî Sâbit >
A‘meş…: Bu isnadı, Muhammed b. Fudayl vasıtasıyla alan Ahmed b. Hanbel
onu “... عَلَيَّ كَذَبَ مَنْ ” hadisinin meşhur lafzıyla kaydetmektedir.81 Onu başka râviler
vasıtasıyla da nakleden Bezzâr, Ebû Ya‘lâ, Taberânî ve İbn Adî (v. 365/976) kendi
isnadlarıyla metni aynı şekilde naklederler.82 Bu râvilerin aktardıkları rivâyetler
arasında herhangi bir lafız farklılığı gözükmemektedir.83

İsnadda yer alan râvilerin güvenilir oldukları belirtilmektedir.84 Sa’lebe b.
Yezîd el-Hımmânî hakkında bazı tenkitler ileri sürülmüşse de, âlimler genel ola-
rak onun hadislerini kabul etme eğilimindedir.85

A‘meş’in dışında bu hadisi Hakem b. Uteybe’den nakleden bir diğer şahıs,
Muhammed b. Ebî Leylâ’dır. Onun tarafından nakledilen lafız da “ ...مَنْ حَدَّثَ عَنِّي
şeklindedir. Aralarında belirgin bir fark olmaksızın yakın lafızlarla ”فَـهُوَ أَحَدُ الْكَاذِبيِنَ
İbn Ebî Şeybe, İbn Mâce, Bezzâr, İbnü’l-Arâbî (v. 341/952) ve Taberânî tarafından
nakledilen bu tarîk,90 Muhammed b. Ebî Leylâ nedeniyle zayıftır.91 Ancak bu is-
naddaki zayıflığın, bir önceki isnadda yer alan A‘meş tarafından telafi edildiği
görülmektedir.

Abdurrahman b. Ebî Leylâ > Hakem > A‘meş (veya Muhammed b.

rivâyetlere işaret eden Tirmizî’nin “Ehl-i hadise göre, sanki İbn Ebî Leylâ > Semü-
re rivâyetleri daha sahihtir”94 şeklindeki ifadelerine bakılırsa onların ikinci ihtima-
le meylettikleri ileri sürülebilir.

Yukarıda zikredilen isnadların dışında Harâitî (v. 327/939), Hz. Ali > [Ab-
durrahman b. Ebî Leyla]95 > oğlu İsâ b. Abdurrahman b. Ebî Leyla > kardeşi Mu-
hammed b. Ebî Leylâ > Kays b. Rebî... aracılığıyla aynı hadisi benzer lafızlarla
nakletmiştir.96 Ne var ki bu isnadda yer alan Muhammed b. Ebî Leyla ve Kays b.
Rabî zayıf olduğu için söz konusu lafzın, Hz.